
AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 
 

 

Piazza Marina n. 61 – 90133 Palermo - Tel. 09123893890 
e-mail: infosostegno@unipa.it  - pec:  pec@cert.unipa.it 
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/ 

 

 

 
 
 

Il Rettore 
 
 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 436 del 26/06/2025, con il quale l’Università degli Studi 
di Palermo è stata autorizzata ad attivare i percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno per complessivi 1000 posti, divisi in 150 
posti per la scuola dell’infanzia, 350 per la scuola primaria 250, per la scuola secondaria 
di primo grado e 250 per la scuola secondaria di secondo grado; 
 
VISTO il D.R. n. 10304/2025 con il quale è stato emanato l’avviso relativo alle modalità 
di iscrizione ai percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le 
attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del D.M. 30 settembre 2011 
– X ciclo - A.A. 2024-2025;  
 
VISTO il D.R. 10384/2025 con il quale sono state rettificate le graduatorie definitive; 
 
VISTO il D.R. 10538/2025 relativo al primo scorrimento delle graduatorie; 
 
VISTO il D.R. 10688/2025 relativo al secondo scorrimento delle graduatorie; 
 
CONSIDERATO che si sono regolarmente immatricolati: 
- Per la scuola dell’infanzia n. 118 vincitori; 
- Per la scuola primaria n. 347 vincitori; 
- Per la scuola secondaria di primo grado n. 248 vincitori; 
- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 246 vincitori. 

 
CONSIDERATO che, con riguardo ai percorsi sopra indicati, al fine di far scorrere le 
graduatorie, rimangono disponibili per i vincitori i seguenti posti:  
- Per la scuola primaria n. 3 posti;  
- Per la scuola secondaria di primo grado n. 2 posti; 
- Per la scuola secondaria di secondo grado n. 4 posti. 
 

DISPONE 
 

Art. 1 – Primo scorrimento graduatorie X ciclo 
 
Si procede allo scorrimento delle relative graduatorie per il numero dei posti sopra 
indicati ancora disponibili. 
 
Pertanto, potranno procedere ad immatricolarsi al X ciclo dei corsi di specializzazione per 
le attività di sostegno, A.A. 2024/2025 nei termini sottoindicati, i seguenti candidati: 
 

PRIMARIA 
1 SENIA GIANLUCA  pos. 384 

2 INGUI' SILVANA  pos. 385 

3 LO SCRUDATO VALERIA  pos. 386 

 

 

mailto:infosostegno@unipa.it
mailto:pec@cert.unipa.it
https://www.unipa.it/didattica/corsi-specializzazione-sostegno/


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
1 DE SANTO DOMENICO pos. 276 
2 PECORARO KRJZIA  pos. 277 

 

SECONDARIA DI SECONDO GRADO 
1 BERNARDO VERONICA  pos. 301 
2 GIULIVI ANTONIO pos. 302 
3 GALATI PINA pos. 303 
4 FUNDARO' FEDERICA pos. 304 

 

Art. 2 – Immatricolazioni corsisti presso le sedi decentrate 
 

Le assegnazioni dei vincitori immatricolati presso le sedi di AG e TP verranno gestite 
dall’ufficio rispettando la posizione della graduatoria definitiva. 
 
I posti disponibili sono:  
Agrigento: si garantisce ai candidati del secondo scorrimento la sede richiesta.  
Trapani: si garantisce ai candidati del secondo scorrimento la sede richiesta. 

 
 

Art. 3 - Immatricolazioni: modalità e termini di scadenza  
 

Dal giorno di emanazione del presente decreto entro il termine perentorio del 16 
ottobre 2025, unicamente i suddetti candidati potranno procedere all’immatricolazione 
seguendo la procedura sottoindicata. 
La mancata iscrizione entro il predetto termine comporterà l'impossibilità di 
accedere ai corsi di specializzazione. 

 
L'importo delle tasse universitarie, fissato in € 3.700,00 (tremilasettecento/00) dovrà 
essere corrisposto in 2 rate: 
− I rata di € 2.000,00 che dovrà essere versata entro il giorno del 16 ottobre 2025, 

con le modalità sotto indicate; 

− II rata di € 1.700,00 che dovrà essere versata entro il 30 aprile 2026.  
 
In nessun caso le rate versate potranno essere restituite. 

 
I candidati con disabilità pari o superiore al 66% ovvero con riconoscimento di handicap 
ai sensi dell’art. 3 comma 1 o comma 3 della L. 104/92, sono esentati dal pagamento 
della quota di iscrizione (pari ad € 3.174,00) e della tassa regionale per il diritto allo 
studio (pari ad € 140,00), ad eccezione dell’imposta di bollo (€ 16.00) e della quota da 
trasferire agli istituti scolastici (€ 370.00). 

 
Il mancato versamento di una sola delle rate non consentirà il conseguimento 
del titolo abilitante. 
 
Risultano ancora in corso di espletamento le procedure di verifica sui requisiti di 
accesso, pertanto, si richiama al riguardo quanto previsto all’art. 2, comma 4 del D.R. 
2754/2024: “L’Università degli Studi di Palermo si riserva, all’esito delle verifiche sul 
possesso dei requisiti di ammissione, in qualsiasi momento e comunque prima del 
rilascio del titolo di specializzazione, di adottare provvedimenti di esclusione o 
decadenza nei confronti di coloro che risultino sprovvisti dei requisiti per la 
partecipazione alla selezione”. 



AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

 
Per accedere alla procedura occorre registrarsi sul Portale Studenti all’indirizzo 
https://studenti.unipa.it. Chi possiede già username e password di accesso può 
passare direttamente al punto successivo. 

 
Effettuata la registrazione è necessario: 
- effettuare l'accesso al Portale Studenti (https://studenti.unipa.it) con le proprie 

credenziali personali; 
- mediante il menu "Pratiche Studente", selezionare la voce "Nuova pratica"; 
- cliccare sulla categoria di pratica "Formazione insegnanti - Corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno”. 
- cliccare sulla voce "Immatricolazione o Richiesta Certificazione 24 cfu” e 

procedere; 
- selezionare la struttura didattica: “Centro di Ateneo per la Formazione 

Insegnanti”; 

- selezionare dal menù a tendina “Corso” il corso al quale si ha diritto ad iscriversi; 

- compilare i campi previsti (è possibile utilizzare il buono docente nell’ambito della 

compilazione della pratica); 

- coloro i quali hanno già conseguito un titolo sul sostegno e vogliono che gli 

insegnamenti precedentemente sostenuti vengano convalidati, dovranno 

spuntare la casella relativa che cita: “Chiedo la convalida di tutti gli insegnamenti 

sostenuti in una precedente specializzazione sul sostegno”, dichiarare presso quale 

ateneo italiano hanno conseguito la precedente specializzazione e la data di 

conseguimento della stessa. I candidati provenienti da altro ateneo dovranno 

allegare il piano di studi contenente il dettaglio delle discipline e dei relativi esami 

sostenuti; 

- confermare le selezioni tramite “calcola le tasse”; 

- sarà generato il bollettino relativo alla sola prima rata, il pagamento della seconda 

rata dovrà essere regolarizzato entro il 30 aprile 2026 generando una nuova pratica 

di conguaglio tasse dallo stesso menù “Formazione insegnanti - Corsi di 

specializzazione per le attività di sostegno”. 

- effettuare il pagamento con le modalità indicate al link: 

- https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam 

 

Il pagamento della prima rata dovrà essere effettuato entro le ore 23:59 del giorno 
16 ottobre 2025. 

 

Coloro che effettueranno il pagamento della tassa di iscrizione con modalità diverse da 
quelle sopra descritte o al di fuori dei termini sopra indicati non saranno ammessi a 
partecipare ai corsi di specializzazione. 

 
La quota versata non potrà essere restituita in nessun caso né convertita per 
l’iscrizione ad altri corsi. 
 
Per altri casi specifici si rinvia alla normativa vigente in materia e al Regolamento per 
la contribuzione studentesca dell'A.A. 2024/2025. 

 
In caso di collocazione in posizione utile in graduatorie relative a percorsi di 
formazione di diverso ordine scolastico, i vincitori devono optare per l’iscrizione 
ad un solo percorso. 
 
La frequenza dei percorsi di formazione di cui al presente bando è compatibile con 

https://studenti.unipa.it/
https://studenti.unipa.it/
https://immaweb.unipa.it/immaweb/public/pagamenti.seam


AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI  
SETTORE FORMAZIONE PER FUTURI INSEGNANTI E  
MIGLIORAMENTO DELLA DIDATTICA  

U. O. Corsi di specializzazione per le attività di sostegno 

 

l'iscrizione ad altro corso che dà diritto all'acquisizione di crediti formativi universitari o 
accademici, in Italia e all'estero, da qualsiasi ente organizzati ai sensi della L. n. 33 del 
12/04/2022 e del DM 930/2022. 

 
 

Il Rettore 
Prof. Massimo Midiri 

 
 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/04/28/22G00041/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2022/04/28/22G00041/sg
https://www.mur.gov.it/it/atti-e-normativa/decreto-ministeriale-n-930-del-29-07-2022

		2025-10-13T13:32:46+0000
	Massimo Midiri




